律效力，如委托双方产生分歧，将采取何种具体措施保障公司治理有效性，在

后续股东大会投票、计票等方面是否具备可操作性，是否存在因利益冲突收回

表决权的可能性。请律师核查并发表明确意见。

回复：

（一）颜军向格力金投委托其所持部分公司股份表决权的具体考虑

格力金投为拓宽欧比特的业务增长空间，为欧比特引入具有航空航天相关产

业背景的战略股东，拟向海南中星转让其所持欧比特股份。同时，格力金投为维

护公司控制权稳定，保障公司持续良性发展，希望在股份转让同时采取措施巩固

其对公司的控制权；颜军亦希望公司能够借助国企背景的政策资源和融资能力等

优势，并通过公司市场拓展、业务增长、盈利能力提升的方式实现其所持公司股

权的价值，故经协商一致后双方同意颜军向格力金投委托其所持部分公司股份表

决权，以促使在格力金投股份转让完成后仍继续保持对欧比特的控制权，公司实

际控制人仍为珠海市国资委。具体情况如下：

根据格力金投于 2022 年 3 月 31 日签署的《简式权益变动报告书》，为拓宽

欧比特的业务增长空间，为欧比特引入具有航空航天相关产业背景的战略股东，

助力公司业务发展，故格力金投（转让方、甲方）与海南中星（受让方、乙方）、

中星电科（西安）航天特种设备有限公司于 2022 年 3 月 31 日签订《股份转让协

议》，约定格力金投向海南中星转让其持有公司的 35,739,853 股股份（占公司股

份总数比例为 5.09%）。该次转让完成后，格力金投剩余持有公司 70,164,438

股股份（占公司股份总数比例为 9.99%）。

根据颜军与格力金投的说明，基于格力金投拟向海南中星转让公司股份的背

景，为巩固格力金投对公司的控制权，维护公司控制权稳定，保障公司持续良性

发展，颜军与格力金投协商一致，在格力金投与海南中星、中星电科（西安）航

天特种设备有限公司签署《股份转让协议》同日（即 2022 年 3 月 31 日），格力

金投与颜军签署《协议》及《<关于放弃表决权事宜的承诺函>之终止协议》，

约定在格力金投拟转让的股份完成过户后，颜军将其所持有的公司 35,739,853

股股票（占公司股份总数比例为 5.09%）的表决权委托予格力金投，同时颜军终

止《关于放弃表决权事宜的承诺函》恢复其所持公司 17,905,035 股股票（占公司

股份总数比例为 2.55%）的表决权。

基于上述安排，格力金投本次股份转让完成后，格力金投依然拥有公司

15.08%的表决权比例，为拥有欧比特表决权比例最高的股东并继续保持对欧比特

的控制权，公司实际控制人仍为珠海市国资委。其中，格力金投、颜军、海南中

星的股份及表决权变化明细情况如下：

序号 股东 持股数量（股） 持股比例
拥有表决权股数

（股）
拥有表决权比例

本次权益变动前

1 颜军 81,912,194 11.67% 81,912,194 11.67%

2 格力金投 105,904,291 15.08% 105,904,291 15.08%

3 海南中星 0 0.00% 0 0.00%

本次权益变动后

1 颜军 81,912,194 11.67% 46,172,341 6.58%

2 格力金投 70,164,438 9.99% 105,904,291 15.08%

3 海南中星 35,739,853 5.09% 35,739,853 5.09%

综上可知，如格力金投按《股份转让协议》顺利转让股份，基于《协议》及

《<关于放弃表决权事宜的承诺函>之终止协议》之约定，在该次股份转让完成

后，格力金投继续保持对欧比特的控制权，公司实际控制人仍为珠海市国资委，

公司可以借助国企背景的政策资源和融资能力等优势，为公司战略发展布局提供

全方位的支持。同时，公司成功引入具有相关航空航天产业背景的战略股东，可

以借助股东的产业资源优势，推动公司市场拓展和业务增长，带动公司产业技术

升级和提升上市公司的盈利能力，切实维护公司及股东的权益。颜军接受表决权

委托等安排，有利于公司控制权稳定及促成公司引入航空航天背景战略股东，并

通过公司业务增长、盈利能力提升的方式实现其所持公司股权的价值。

（二）颜军后续是否存在股权转让或其他协议安排及计划

根据公司于 2022 年 3 月 31 日披露的信披义务人为颜军的《简式权益变动报

告书》，颜军不排除在未来 12 个月内增加或继续减持其持有的欧比特股份的可

能，若发生相关权益变动事项，将按照相关法律法规的规定及时履行信披露义务。

根据颜军于 2022 年 4 月 12 日出具的说明，除已于 2022 年 3 月 31 日与格力

金投签署《协议》及《<关于放弃表决权事宜的承诺函>之终止协议》外，颜军

当前暂无股权转让或其他协议安排及计划，如未来有相关计划将依法及时履行信